種目

美術

音楽
（器楽合奏）

技術・家庭
（家庭分野）

外国語
（英語）

江北町教育委員会

　このことについて、杵西地区教科用図書採択地区協議会における選定図書資料を参照し、当教育委員会では、下記のよう
に採択することに決定しましたので、お知らせします。

発行者略称 採択理由

記

保健体育

数学

社会
（地理的分野）

社会
（歴史的分野）

社会
（公民的分野）

理科

音楽
（一般）

光村

光村

東書

東書

東書

国語

書写

平成２８年度以降使用中学校教科用図書採択について（報告）

開隆堂

開隆堂
　４領域の偏りなく活動が設定してあり、コミュニケーション能力の育成が十分に意識されている。実際の使
用場面がわかりやすい対話形式で基本文を提示しているため、実践的なコミュニケーション活動が行えるよう
工夫されている。

　作業の流れや手順等を段階的に写真で説明してあるので、視覚的にわかりやすい。また、生徒の興味・関心
を高め、学習の見通しをもたせるための導入課題が設けられている。

大日本

教芸

教芸

技術・家庭
（技術分野）

地図

　写真、地図、グラフ等の資料が大きく豊富で、興味・関心を高め、理解を助ける工夫がなされている。ま
た、グラフの読み取り等資料を活用した学習をしくみやすい構成となっている。資料活用の技能を高める学習
課題や学習の深化を図るためのコラムが充実している。

　文字がきれいで見やすく、説明も簡潔である。また、「目標」が右下に白抜きでわかりやすく示されてお
り、学習目標が学年ごとに色分けされて、見通しを持った学習や学習事項の確認がしやすい。

開隆堂

学研

開隆堂
　作業の工程や工具の使い方等について、図や写真を多用して説明してあるので、視覚的にわかりやすい。ま
た、実習では、基本となる技術だけではなく、参考になるものや応用的なものまで取り上げられている。

　生徒の興味・関心を高め、学習の見通しをもたせるための導入課題が設けられている。また、思考力を高め
る問題や言語活動を重視した問題も効果的に配置されている。実生活を振り返る欄があり、活用しやすく理解
を深める事ができる。

　多様な道具や材料を使った作品が掲載され、制作のやり方の多様性が紹介されている。優れた生徒作品が多
く掲載されているので、生徒が身近に感じ、自分の作品に取り入れようとする意欲を高めることができる。

帝国

啓林館

　器楽（リコーダー）では、基本的な運指を学習し、易しい曲から簡単な合奏まで、学んだことを生かしてア
ンサンブルできるようになっている。

　創作等において、題材のめあてに沿って、基礎から応用まで学習できるように、ワークシートが工夫されて
いる。

　観察や実験の手順や結果のまとめ方をわかりやすく示してあり、それを説明するための写真や図が豊富であ
る。また、単元の学習内容についての見通しをもたせ、学習内容の定着を図る工夫もされている。

　小中での関連性がよく考慮されており、小学校での学び方を想起させやすい。また、習得と活用を繰り返
し、言葉の力を積み重ねることができる系統的な教材配列となっている。「話す聞く」「書く」において「生
活に生かす」「他教科に生かす」視点を設け、活用力を高める工夫がなされている。

　各所に既習事項の確認や新しい学習内容のポイントが示してある。また、別冊が用意され、これまでに学ん
だ内容を確認したり、学習したことを活用したりできるようになっている。

　州ごとに鳥瞰図が掲載され、州全体の地形の様子がわかるようになっている。地図を見る視点のヒントが与
えられ有効活用へとつなげることができる。自然、産業、くらしなど、テーマ別の資料図が豊富である。使い
方や記号凡例が使用され分かりやすい。

　写真、図、グラフ等の資料が大きく豊富で、興味・関心を高め、理解を深める工夫がなされている。本文は
平易な表現で分かりやすく記述されている。また、作業や活動を通して活用力を高める学習課題や学習の深化
を図るためのコラムが充実している。

　写真、図等の資料が大きく豊富で、興味・関心を高め、理解を深める工夫がなされている。また、各章のは
じめに年表と代表的な人物や文化財の写真や資料が配置されているので、その時代の流れや特色をとらえるこ
とができる。佐賀県に関する資料が多く、郷土の歴史と関連づけて理解を深めることができる。